平成 30年 9月 10日

報道関係者各位

四国大学・四国大学短期大学部

学長  松重 和美

平成 30年度四国大学 COC事業

「キッズナース事業 看護の仕事を体験してみませんか。」開催について

 平成 30年 9月 16日（日）、つるぎ町・美馬市の小学生を対象に、看護体験イベント

「キッズナース事業 看護の仕事を体験してみませんか。」を開催します。

 四国大学看護学部は、本事業の計画に先立ち行った調査で、地域中核病院や訪問看護ステ

ーションに深刻な人材不足があるとの報告を受け、過疎化が進む徳島県西部地区の医療・福

祉を担う次世代の人材育成を目的に、平成 27年度よりつるぎ町立半田病院との共催でキッ

ズナース事業を開始しました。

これまでのキッズナース事業による成果としては、小学生が地域の医療福祉に関心を寄

せるようになったこと、病院看護師が将来の看護の担い手育成へ意識を向けるようになっ

たこと、看護学生が既習の看護技術を小学生に教えることで看護観を醸成し学業へのモチ

ベーションも上がったこと、などが挙げられます。

本年の開催要項は以下のとおりとなります。ご多忙のところ恐れ入りますが、取材方ご検

討くださいますよう、お願い申し上げます。

記

■開催日時：平成 30年 9月 16日（日）10:00～15:30

■参 加 者：つるぎ町・美馬市の小学生 20名程度

■内 容：※詳細は別紙参照

（午前）四国大学看護学部にて白衣着用と乳児のお世話体験や心音聴診など

（午後）つるぎ町立半田病院にて手術室・検査室・透析室見学など

以上

＜取材の申込・問合先＞ 徳島市応神町古川字戎子野 123-1

四国大学 看護学部看護学科 小川 佳代

                        TEL: (088)665-9248

                        四国大学 大学広報戦略室  担当：今出

                        TEL: (088)665-9578

Press Release

日時： 平成30年9月16日(日)
対象： 小・中学生 20名程度(小学低学年の方は保護者同伴)
費用： 無料（送迎及び旅行保険有）
日程： 8:50 美馬市役所駐車場 集合

※酔い止め薬は各自でご用意ください。

10:00 四国大学到着
※大学で準備した白衣に着替えますので，軽装・運動靴でおこしください。
【四国大学看護学部】

●白衣を着てみよう
●手洗いをしてみよう
●肺の音や心臓の音を聞いてみよう
●赤ちゃんの着替えをしてみよう
●高齢者の気持ちになってみよう
●災害時の対応（トイレを作ってみよう）

11:45 昼食 （お弁当をご持参ください。）

12:30 四国大学出発
13:30 つるぎ町立半田病院到着
【つるぎ町立半田病院】
●手術室・検査室を見てみよう
●透析室を見てみよう
●新生児室を見てみよう

15:30  つるぎ町立半田病院出発

16:00  美馬市役所駐車場 解散

平成30年度四国大学COC事業

問い合わせ先:四国大学 看護学部 担当 小川 佳代
℡：088-665-9248（直通）

088-665-9909（担当：美馬）
E-mail: ogawa-k@shikoku-u.ac.jp

キッズナース事業
看護の仕事を体験してみませんか。

つるぎ町立半田病院
四国大学看護学部 共催

申込み方法 ： 電話、メールもしくは本チラシ裏のＦＡＸ申込書に必要事項を
記載し、お申し込みください。